

**P-762**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MCM-504/MCM-103/MCOM-06**

**Advanced Business Economics/ Managerial Economics**

**उच्चतर व्यावसायिक अर्थशास्त्र/प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र**

**Master of Commerce (M.COM)**

**2nd Semester /1st /2nd Year Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Business economics is an integration of economic theory, decision science and business management." Explain and discuss the significance of Business economics.

“व्यवसायिक अर्थशास्त्र आर्थिक सिद्धान्त, निर्णयन विज्ञान तथा व्यावसायिक प्रबन्ध का एकीकरण है।” समझाइए एवं व्यवसायिक अर्थशास्त्र के महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. What are the important methods of demand forecasting? Explain the market survey method of demand forecasting in detail.

माँग पूर्वानुमान की प्रमुख विधियाँ कौन-सी हैं? माँग पूर्वानुमान की बाजार सर्वेक्षण विधि को विस्तार से समझाइए।

3. Explain the law of variable proportion and discuss the causes of its operation. What is the significance of the law of variable proportion?

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को समझाइए और इसकी क्रियाशीलता के कारणों का विवेचन कीजिए। परिवर्तनशील अनुपातों के नियम का क्या महत्त्व है?

4. Define the following :

(a) National Income.

(b) Industrial Innovation and Technology..

निम्न की व्याख्या कीजिए :

(क) राष्ट्रीय आय।

(ख) औद्योगिक नवाचार और प्रौद्योगिकी।

5. Explain how equilibrium level of income is determined under the Keynesian theory of income, output and employment.

कीन्स के आय, उत्पादन एवं रोजगार सिद्धान्त के अन्तर्गत आय का साम्य स्तर कैसे निर्धारित होता है?

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था।

2. Derived demand.

व्युत्पन्न माँग।

3. Relation between substitution effect and Income effect.

प्रतिस्थापन प्रभाव एवं आय प्रभाव में सम्बन्ध।

4. Characteristics of indifference curves.

उदासीनता वक्रों की विशेषताएं।

5. Opportunity cost.

अवसर लागत।

6. Monopolistic competition.

एकाधिकृत प्रतियोगिता।

7. Business cycles.

व्यापार चक्र।

8. Causes of inflation.

स्फीति के कारण।